
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919 53Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: ALEX BRUNO CARVALHO DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 55586200-2
DATA INICIO: 01.06.2015
DATA TÉRMINO: 18.06.2015
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 1950/15 DE 30 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: DIEGO GUSMÃO VASCONCELOS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 21.07.2015
DATA TÉRMINO: 29.07.2015
QUANTIDADE: 8 e ½ (oito e meia)

PORTARIA N° 1951/15 DE 30 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: SENHORINHA SILVA DO NASCIMENTO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 29.06.2015
DATA TÉRMINO: 07.07.2015
QUANTIDADE: 8 e ½ (oito e meia)

PORTARIA N° 1952/15 DE 30 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA BERNADETE PAES DE ALMEIDA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 02.08.2015
DATA TÉRMINO: 09.08.2015
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 847232

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERM0 ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO Nº/ANO: 017/2013
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e EMPRESA 
PURINORTE CARVALHO E MARTINS LTDA.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO DO ADITIVO:  845229
PUBLICADO NO DOE de: 29/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTONIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 847119

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1275/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Mario Sergio Barbosa Rabelo, matrícula 
nº. 57197562/ 4, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Tecnologia da Informação - NTI/SEASTER, em substituição 
ao titular, Bruno Cavalcante Costa, matrícula n° 55587525/ 3, 
em razão do seu gozo de férias no período de 06/07/2015 a 
04/08/2015, conforme a Portaria n° 1131/2015 - SEASTER de 
18/06/2015, publicada no DOE n° 32.912 de 24/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 1275/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Mario Sergio Barbosa Rabelo, matrícula 
nº. 57197562/ 4, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Tecnologia da Informação - NTI/SEASTER, em substituição 
ao titular, Bruno Cavalcante Costa, matrícula n° 55587525/ 3, 
em razão do seu gozo de férias no período de 06/07/2015 a 
04/08/2015, conforme a Portaria n° 1131/2015 - SEASTER de 
18/06/2015, publicada no DOE n° 32.912 de 24/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 1276/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Marta Ferreira Corrêa, matrícula nº. 
57188255/ 1, para responder pela Gerência de Infraestrutura 
- GIE/SEASTER, em substituição ao titular, Marcio Alexandre 
Pinheiro de Nazaré, matrícula n° 5911188/ 1, em razão do 
seu gozo de férias no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, 
conforme a PORTARIA N° 1131/2015 - SEASTER de 18/06/2015, 
publicada no DOE n° 32.912 de 24/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 1284, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ivonete Nascimento Gomes Trindade, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula 278254/3, lotada 
na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER, para atuar 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 08/2015/SEASTER, 
celebrado com a empresa Marajoara Comércio e Serviço LTDA 
EPP (vencedora do lote 11), que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e 
higienização das instalações físicas e bens móveis da SEASTER e 
Unidades Vinculadas, conforme as especifi cações constantes do 
Termo de Referência e da Ata de Registro de Preços nº 07/2014/
DGL/SEAD, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1285, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Márcio Alexandre Pinheiro de Nazaré, 
Técnico em Gestão Pública/Gerente, matrícula nº 5911188/1, 
como titular, e Ana Lívia Maia Dias, Técnico em Gestão Pública, 
matrícula nº 5895793/1, como suplente, para atuar como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 07/2015/SEASTER, celebrado com 
a empresa Projebel Serviços e Comércio LTDA (vencedora dos 
lotes 04 e 07), que têm como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de limpeza e higienização 
das instalações físicas e bens móveis da SEASTER e Unidades 
Vinculadas, conforme as especifi cações constantes do Termo 
de Referência e da Ata de Registro de Preços nº 07/2014/DGL/
SEAD, em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, 
de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1286, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Neusa Cardoso Bittancourt, ocupante 
do cargo Auxiliar de Cadastro e Registro, matricula 4008960/2, 
lotada na DAF, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 48/2012/SEAS,  celebrado com a Sra. Ivanilde Pantoja 
Matos e o Sr. Afonso Rodrigues de Matos, que têm como objeto 
a locação de imóvel urbano situado na Trav. Florianópolis, nº 
1.226, para funcionamento do Abrigo Estadual de Mulheres, no 
município de Altamira/PA, pelo prazo de 12 meses (2º Termo 
Aditivo - até 04/10/2015), em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1287, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Neusa Cardoso Bittancourt, ocupante 
do cargo Auxiliar de Cadastro e Registro, matricula 4008960/2, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, para atuar 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 05/2015/SEASTER, 
celebrado com a empresa Servi-san Ltda (vencedora do lote 
01), que tem como objeto a prestação de serviços de limpeza e 
higienização das instalações físicas e bens móveis nas instalações 
e nos bens móveis da SEASTER e Unidades Vinculadas, conforme 
as especifi cações constantes do Termo de Referência e da Ata 
de Registro de Preços nº 07/2014/DGL/SEAD, em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de Junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1288, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Márcio Alexandre Pinheiro de 
Nazaré, Técnico em Gestão Pública/Gerente, matrícula nº 
5911188/1, como titular, e Marta Ferreira Corrêa, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57188255/1, como suplente, ambos 
lotados na Gerência de Infraestrutura, para atuar como fiscais 
do Contrato Administrativo nº 06/2015/SEASTER, celebrado 
com a empresa A.A.J. Lourenço & Cia. Ltda (vencedora do lote 
02), que tem como objeto a prestação de serviços de limpeza e 
higienização das instalações físicas e bens móveis, bem como 
serviços de copeiragem, recepção e jardinagem nas instalações 
e nos bens móveis da SEASTER e Unidades Vinculadas, conforme 
as especifi cações constantes do Termo de Referência e da Ata 
de Registro de Preços nº 07/2014/DGL/SEAD, em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA


